
با بسته شدن پرونده انتخابات اخیر، 
حجت الاسام حسن روحانی که 
برای کاندیداتوری در ششمین دوره 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری 
از سوی شورای نگهبان ردصاحیت 
شده بود، با انتشار نامه  مفصلی 
خطاب به مردم، خود را به عنوان 
»برگزیده مردم« نامیده و از دلایل 
ردصاحیت خود توسط این شورا 
صحبت به میان آورده و به همین 
بهانه، موضوعاتی را مطرح کرده که از 
جنبه های مختلف سیاسی، گفتمانی 
و قانونی جای تأمل و بررسی دارد. 
بویژه آنکه این نامه با ادبیاتی تند 
و تکراری شبیه لحن های عصبانی 
روحانی در دوران ریاست جمهوری 
نگاشته شد. اگرچه شاید برخاف 
تیم رسانه ای  انتظار  و  خواست 
حسن روحانی، این نامه در ساعات 
اولیه انتشارش چندان هم مورد 
استقبال ویژه از سوی رسانه های 
خارجی قرار نگرفت، اما به ناگاه 
عصر دیروز در اقدامی مشابه، به 
تیتر یک رسانه هایی چون صدای 
امریکا، بی بی سی انگلیس و رادیو 

فردا بدل شد.
 

تخاطب از جایگاه نماینده مردم!
روحانی در حالی اتهاماتی را به شورای 
نگهبان وارد کرده که مطابق نص 
صریح قانون، حقوق این شورا را 
زیر سؤال برده و تلویحاً بر عدم 
پایبندی خود به بخش های مهمی 
از قانون اساسی تأکید کرده است. 
نکته جالب توجه نیز آنجاست که 
و  را همچنان »منتخب  وی خود 

برگزیده مردم« می داند و خود را در 
برابر فقهای شورای نگهبان معرفی 

می کند. 
»ایران« پیش از این و در دوره بررسی 
صاحیت های کاندیداها در مطلبی 
عنوان کرده بود که »حضور حسن 
روحانی و یارانش به شرط آنکه 
همچون دو انتخابات گذشته از زیر 
بار رقابت شانه خالی نکنند، بهترین 
سنجه برای مشخص شدن این 
واقعیت است که کدام جریان در 
حال حاضر مطلوب و مورد اعتماد 
اکثریت مردم است و کدام در اقلیت 
قرار دارد« و ابراز امیدواری کرده بود 
تا با احراز صاحیت او و شرکت در 
انتخابات خبرگان، نتیجه رأی مردم 
میان او و ادعاهایش قضاوت کند. 
با این حال استانداردهای دوگانه 
حسن روحانی در قبال پایبندی به 
قانون اما با بازخوانی اظهارات سابق 
او بیشتر عیان می شود که در ادامه 
به بررسی فرازهای مهم این نامه 

خواهیم پرداخت.
 

ادبیات تند و عصبانی
حسن روحانی در بخش ابتدایی 
نامه خود، با اشاره به پیروزی 
خود در یازدهمین و دوازدهمین 
ریاست جمهوری  انتخابات  دوره 
نوشته است: »من در اوج انسداد 
و سرخوردگی سیاسی جامعه ایران 
در دو انتخابات پیاپی در سال های 
۱۳۹۲ و ۱۳۹۶ با آرایی فزاینده در 
رقابتی سخت و در حالی  که ارکان 
مهم حاکمیت علیه من علناً فعالیت 
می کردند از سوی شما مردم به  
عنوان رئیس  جمهوری اسامی ایران 
انتخاب شدم تا مجری و پاسدار 

قانون اساسی باشم.«
روحانی ادامه می دهد: »این فقیهان 

در کدام انتخابات و با رأی کدام ملت 
این حق را یافته اند که برگزیدگان 
مردم را از حق انتخاب خود محروم 
کنند؟ با کدام حق قانونی و شرعی 
که یا باید از سوی ملت تفویض 
شود یا نهاد مرجعیت آن را تأیید 
کند، شورای نگهبان انتخاب ملت 
را دومرحله ای ساخته است؟ آیا 
قاعده »تعارض منافع« شامل فقهای 
شورای نگهبان نمی شود که هم 
نامزد مجلس خبرگان رهبری هستند 
و هم صاحیت رقبای خود را بررسی 
می کنند؟ آیا فقهای شورای نگهبان 
با کمترین تجربه سیاسی، امنیتی و 
دیپلماتیک برای ردصاحیت نامزدها 
به علت آنچه دانش و بینش سیاسی 
می خوانند صاحیت تخصصی دارند؟ 
شما که نامزدها را به عدم شناخت 
مردم متهم می کنید چند بار و در 
کدام انتخابات رقابتی خود را در 

معرض رأی ملت قرار داده اید؟«
 

بررسی ادعاهای حسن روحانی
انتقادات تند روحانی به روند بررسی 
صاحیت ها و البته ساختار و نحوه 
عملکرد شورای نگهبان در حالی 
مطرح شده است که او به لطف 
تأیید توسط همین نهاد قانونی، 
توانست به مدت 8 سال بر صندلی 
ریاست جمهوری تکیه بزند. بدیهی 
است که رئیس جمهور سابق در 
حالی که دو مرتبه از سوی شورای 
نگهبان در انتخابات ریاست جمهوری 
احراز صاحیت شده و در چهارچوب 
قوانین، در انتخابات حضور یافته، 
نمی تواند سازکاری را که خود بواسطه 
آن به قدرت رسیده به کلی فاقد 
صاحیت بداند. روحانی باید به 
این سؤال پاسخ دهد که چرا زمانی 
که توسط شورای نگهبان تأیید 

می شد خبری از نفی سازکار نظارت 
استصوابی نبود و حالا که او پس از 
عیان شدن کارنامه و عملکردش، آن 
هم در انتخابات دیگری آرای فقهای 
این شورا را به دست نیاورده، به نفی 

قانون می پردازد؟
 

تجربه دیپلماتیک یا تجربه 
فقهی؟

جدای از این موضوع، متهم کردن 
فقهای شورای نگهبان به تعارض 
منافع نیز نشان می دهد که حسن 
روحانی به رغم ادعاهایش، حتی از 
بدیهیات قانونی در این باره اطاع 
دقیقی ندارد. چنانچه مطابق تبصره 
4 ماده 8 قانون انتخابات مجلس 
خبرگان، اگر عضوى از اعضای شوراى 
نگهبان یا هیأت مرکزى نظارت، 
نامزد نمایندگى مجلس خبرگان 
شود، نمى  تواند نسبت به انتخابات 
استانى که از آنجا نامزد شده، نظارت 

و اتخاذ تصمیم کند.
ادعای تجربه سیاسی و امنیتی و 
دیپلماتیک اما از دیگر قیاس های 
مع الفارقی بود که روحانی در این 
کرده  ح  مطر نامه اش  از  بخش 
است. با این حال بررسی صاحیت 
کاندیداها آن هم برای شرکت در 
انتخابات خبرگان رهبری، بیش 
از آنکه نیاز به تجربه سیاسی و 
دیپلماتیک داشته باشد، نیازمند 
تجارب فقهی و عقلی در بررسی 
صاحیت علمی، تهذیبی و سنجش 
کاندیداها در زمینه هایی  اشتهار 

چون دیانت و وثوق دارد.
 

دافع جنگ یا عامل جنگ؟
حسن روحانی در بخش دیگری 
مردم  به  نامه خود، خطاب  از 
لیت  مسئو جز  «  : ست ا شته  نو
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ح در چه شرایطی برای سگ  فر
مجری منوتو گریست؟

 خبر اول اینکه، براساس ویدئویی 
که مجری شبکه تعطیل شده منوتو 
منتشر کرده، فرح پهلوی، همسر 
فراری شاه مخلوع ایران در تماسی 
با این مجری بدنام، مرگ سگ او 
را تسلیت گفته و ضمن غمخواری و 
همدردی با وی، برای او آرزوی صبر 
کرد. این تصاویر در حالی منتشر شد 
که تاکنون حدود ۱4 هزار کودک و 
خردسال تنها در چند ماه گذشته از 
سوی اسرائیل به بدترین شکل ممکن 
کشته و به خاک و خون کشیده شدند 
اما سلطنت طلب ها و فرح پهلوی 
که آن را شهبانو می خوانند، نه تنها 
این جنایات را محکوم نکرده و ابراز 
ناراحتی نکردند بلکه در حمایت 
برپایی  با  نسل کشی ها،  ین  ا ز  ا
راهپیمایی  و تولید محتوا در فضای 
مجازی، به حمایت از صهیونیست ها 

ادامه دادند.

فرار حامی آشوب ها از ایران
 دست آخر اینکه،  محمد رسول اف 
که در سال های اخیر به دلیل حمایت 
از جریان ضدانقاب و فتنه سال 88، 
ممنوع الخروج بود، به صورت غیرقانونی 
از کشور فرار کرد. هفته گذشته بود 
که رسول اف به دلیل تبلیغ و فعالیت 
علیه نظام اسامی به هشت سال زندان 

. شد محکوم 
او در متنی که پس از فرار از کشور منتشر 
کرد، از افرادی که در خروج قاچاقی اش 
از مرزهای زمینی کشور به او کمک 

کرده اند نیز قدردانی کرد.
ز  ا یت  حما  ،8 8 فتنه  ز  ا یت  حما
آشوب های ۱40۱ و فعالیت تبلیغی علیه 
کشور و نیروهای نظامی کشور از جمله 
اقداماتی است که محمد رسول اف در 
چند سال اخیر انجام داده است. به 
همین دلیل نیز این فیلمساز فراری، 
همواره مورد حمایت جریان رسانه ای 
ضدانقاب  به  وابسته  چهره های  و 

خارج نشین بوده است.

دیگه چه خبر؟

سیاست داخلی

متهم کردن 
فقهای شورای 

نگهبان به 
تعارض منافع 

نیز نشان 
می دهد که 

حسن روحانی 
به رغم 

ادعاهایش، 
حتی از 

بدیهیات 
قانونی در این 

باره اطلاع 
دقیقی ندارد. 

چنانچه 
مطابق 

تبصره 4 ماده 
8 قانون 

انتخابات 
مجلس 

خبرگان، 
اگر عضوى 

از اعضای 
شوراى 

نگهبان یا 
هیأت مرکزى 
نظارت، نامزد 

نمایندگى 
مجلس 

خبرگان شود، 
نمى  تواند 
نسبت به 
انتخابات 

استانى که 
از آنجا نامزد 

شده، نظارت 
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تصمیم کند

ریاست جمهوری و اقدام برای نجات 
کشور از جنگ و بحران، چه اتفاقی 
رخ داده است که شورای نگهبان 
دیگر نمی تواند صاحیت مرا احراز 

» ؟ کند
شایسته است حالا که باب سؤال 
پرسیدن باز شده، رئیس دولت 
سابق نیز پاسخ دهد که دقیقاً چه 
اقدامی برای نجات کشور از جنگ 
و بحران انجام داده است؟ جز این 
است که کشور در آن دوره 8 ساله 
عماً معطل اخم و لبخند دیگران 
به جای همگرایی میان  و  شد 
میدان و دیپلماسی، با ایجاد رقابت 
و اصطکاک، برخی مؤلفه های قدرت 
کشور در مسیر فرسایش قرار گرفت.
اما با وجود تمام این ضعف ها، 
کشور با درایت حکیمانه رهبر انقاب 
نه درگیر جنگی شد نه در باتاق 
مذاکره با فردی همچون دونالد 

ترامپ گرفتار شد.
همچنین باید به این نکته اشاره 
کرد در دولت سیزدهم بود که با 
هماهنگی میدان و دیپلماسی در 
جهت تأمین امنیت ملی، جمهوری 
اسامی ایران برای اولین بار عمق 
سرزمین های اشغالی را مورد حمله 
موشکی مستقیم قرار داد. به زعم 
بسیاری از کارشناسان، عملیات وعده 
صادق توانست بازدارندگی ایران 
در مقابل رژیم صهیونیستی را از نو 
تعریف و تثبیت کند. مقوله ای که در 
دوران ریاست جمهوری روحانی دچار 

ضعف شده بود.
 

گذار از تحریم یا گذر از 
عقلانیت؟

به  نامه روحانی،  بعدی  بخش 
برجام اختصاص داده شده است. 
او مهم ترین هدف برجام را  گذار 
از تحریم دانسته و تأکید کرده که 
دولت با وجود ظهور رئیس جمهور 
نامتعارف در امریکا، با حفظ برجام 
این فرصت را برای دولت بعدی 
امریکا و ایران فراهم کرد که راه 
احیای برجام و عبور از تحریم باز 
باشد. روحانی نوشته است: »حتی 
دولت موجود که هویت خود را در 
نفی دولت قبل می داند، نه توان 
خروج از برجام را دارد و نه اراده 

احیای آن را.«
این دفاع روحانی از برجام و سیاست 

خارجی دولت قبل نیز درحالی 
است که مشخصاً با خروج ترامپ از 
برجام، دستگاه دیپلماسی روحانی 
هم با بن بست مواجه شد. چه 
آنکه پس از روی کار آمدن بایدن نیز 
تاش های دولت سابق برای ارسال 
سیگنال های مذاکره به دولت جدید 

امریکا هم راه به جایی نبرد.
همچنین حافظه تاریخی مردم ایران 
به یاد دارد که از آب خوردن مردم 
تا مسائل اساسی کشور به کنار 
آمدن با امریکا و برجام گره زده 
شده و در نهایت با بی اعتبار شدن 
برجام، امید مردم برای بهبود شرایط 
به شکست انجامید؛ شکستی که 
معلول اعتماد بی اساس و افراطی 

به غربی ها بود. 

وقتی متهم لباس بازپرسی 
می پوشد

قسمت طنز نامه روحانی آخرین 
شورای  از  او  است.  نامه  خط 
نگهبان خواسته است، سهم خود 
را در آسیبی که کاهش مشارکت 
به اصل نظام وارد  انتخابات  در 
می کند، اعام کند. انتقاد و ابراز 
نگرانی روحانی از کاهش مشارکت 
در انتخابات درحالی است که اساساً 
دولت دوازدهم در جایگاه متهم قرار 
دارد. عملکرد فاجعه بار، به بن بست 
رسیدن سیاست خارجی کشور، بروز 
بحران هایی مثل ماجرای افزایش 
قیمت بنزین در سال ۹8 و مهم تر از 
همه، فاصله دولت روحانی با مردم، 
منجر به ناامیدی جامعه از بهبود 
اوضاع و عصبانیت بی سابقه نسبت 
به وضعیت فعلی شد؛ عصبانیتی که 
در نهایت به کاهش مشارکت مردم 
 ۱400 در انتخابات ریاست جمهوری 
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قابل احترام، اما فاقد اعتبار
مخلص نامه روحانی این است که 
شورای نگهبان به خاطر ترس از 
پیروزی او در انتخابات، صاحیتش 
را رد کرده است. در حالی که مردم 
ایران در انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۱400 و به رغم حضور عبدالناصر 
به  مهرعلیزاده  محسن  و  همتی 
عنوان نمایندگان تفکر روحانی و 
اصاح طلبان، رأی به تغییر وضع 

موجود دادند.
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نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه بعد 
از ظهر دیروز )دوشنبه( در محل نمایشگاه 
کتاب برگزار شد. ناصر کنعانی در این 
نشست در پاسخ به سؤالی در مورد بیانیه 
جدید شورای همکاری خلیج فارس و 
ادعاهای مطرح شده در آن در ارتباط با 
میدان گازی آرش و موضع ایران در ارتباط 
با این ادعاها گفت: ما مکرراً در این زمینه 
توضیح داده ایم و مواضع اصولی خود را 

اعام کرده ایم. 
وی با بیان اینکه مرزهای دریایی ایران و 
کویت به صورت دقیق تحدید نشده است 
و در همین چهارچوب نمی توان از سهم 
کشورها نسبت به مالکیت میدان گازی آرش 
سخنی به زبان آورد، گفت: تاکنون ۹ دور 
مذاکرات حقوقی و فنی بین ایران و کویت 
برای تحدید حدود مرزها انجام شده است 
و ما در تاش هستیم که بتوانیم دور دهم 

این مذاکرات را برگزار کنیم. 
کنعانی تصریح کرد: از نظر ایران تنها مسیر 
در این ارتباط، انجام گفت وگوهای صریح، 
فنی و حقوقی بین تیم های کارشناسی دو 
کشور است؛ بدون توسل به سازکارهای 
رسانه ای و جنجال های رسانه ای. سخنگوی 
وزارت خارجه ادامه داد: هر اقدام یک 
جانبه ای بدون در نظر داشتن منافع ما 
در ارتباط با میدان گازی آرش از نظر تهران 

غیرقابل قبول است و ما از کشور دوست، 
کویت، دعوت می کنیم به جای صدور 
بیانیه های غیرسازنده، برای دستیابی به 
توافقی پایدار که متضمن منافع دو کشور 

باشد به پای میز مذاکره بیاید.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ 
به پرسشی درباره مواضع و اظهارات 
مداخله جویانه کشورهای غربی از جمله 
امریکا و آلمان درباره احکام قضایی در 
ایران هم گفت: این مواضع ناشی از 

تناقض، دورویی و نفاق است. 
این کشورها  اینکه  بیان  با  کنعانی 
شعارهای رنگین و پرزرق و برق می دهند 
اما در عمل بدترین رویکرد را در زمینه 
حقوق بشری دارند، ادامه داد: ایران 
نه  یا خله جو ا مد نظر  ر ظها ا نه  گو هر
مقام های غربی را در امور داخلی کشور 
بویژه در ارتباط با مسائل قضایی و 
پرونده های قضایی جمهوری اسامی 
ایران مردود می شمارد و این اظهارات 

را رد می کند. بی اساس و بی پایه 

در دکترین هسته ای ایران هیچ 
تغییری ایجاد نشده است

وی در پاسخ به پرسشی در ارتباط با برخی 
از اظهارنظرها طی روزهای اخیر مبنی بر 
احتمال تغییر دکترین هسته ای ایران در 
صورت تهدید بیشتر و جدی دشمنان 
گفت: ایران بارها مواضع اصولی خود در 
ارتباط با مخالفت در تولید، نگهداری و 
انباشت و اشاعه ساح های کشتارجمعی بر 

اساس دکترین هسته ای خود را که مبتنی 
بر رویکرد اصولی جمهوری اسامی ایران و 
فتوای مقام معظم رهبری است را اعام 
کرده و بر همین اساس ایران، معاهدات 
و کنوانسیون های بین المللی ممنوعیت 
ساح های کشتارجمعی از جمله معاهده 
منع اشاعه ساح های کشتار جمعی و... 
را امضا کرده است. رهبر معظم انقاب 
اسامی نیز بر مخالفت ایران در استفاده 
از ساح های هسته ای تأکید و فتوای 
خود مبنی بر حرام بودن استفاده از این 
ساح ها را مبتنی بر دین اسام اعام 

 . ند ه ا کرد

افتتاح سفارتخانه مجازی فلسطین
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: دستگاه 
دیپلماسی در راستای اجرای قانون مجلس 
اقدامات زیادی را هم در حوزه بررسی های 
سیاسی، حقوقی و فنی و هم در چهارچوب 
سازکار اجرایی آن انجام داده و جلسات 
متعددی برگزار شده و از نظرات مشورتی 
تعداد قابل توجهی از سفارتخانه های ایران 
در کشورهای مختلف و سفارت فلسطین در 

تهران استفاده کرده است.
وی گفت: در نتیجه مشورت های انجام 
شده، سازکارهای لازم برای گشایش سفارت 
مجازی فلسطین در صفحه وزارت امور 
خارجه به عنوان مرحله آزمایشی آغاز شده 
و مدتی است گشایش پیدا کرده تا بتوانیم 
نواقص را به صورت کامل تصحیح کنیم و 

گام بعدی را انجام دهیم.

ح کرد وزارت امورخارجه مطر

پیشنهاد مذاکره درباره میدان گازی »آرش« به کویت

سیاست خارجی
کنعانی: 

تاکنون ۹ دور 
مذاکرات 

حقوقی و فنی 
بین ایران و 
کویت برای 

تحدید حدود 
مرزها انجام 
شده است و 
ما در تلاش 
هستیم که 

بتوانیم دور 
دهم این 

مذاکرات را 
برگزار کنیم

حسن روحانی با انتشار نامه اعتراضی خطاب به شورای نگهبان چه هدفی را دنبال می کند؟

عصبانی نیستم!

خبر آنلاین


